ANO IV - EDIÇÃO 800 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2024204

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

ID: 8B98A2468B334

ESTADO DO PLAU(
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ , 06.554.794/000 1-11

• LTOS
PARA TODOS

PORTARIA GB-PMA N º 213/2024, DE 28 DE AGOSTO D E 2024

O Prefeito Munlcipol de Altos.
Estado do Piauí, Maxwell Pires
Ferreira, no uso de suas atribuições
legHis, considerando o artigo 74,
Ca1>ílulo IV do Estatuto dos
Servidores Municipais .

R ESOLVE:

Art. 1° - Conceder. parn SAMARA ALVES DE ARAÚJO MENDES,

PROF"ESSORA CLASSE A - F; S PEC IAUSTA - AE, Portadora do C PF:

054.096.063-29, lotad a na Secrelaria Municipal de Educação des ta Prefei lu ra Munic ipa l

de Altos. 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, no período de 27.08.2024 a

22.02.2025.

A rt. 2° - Re vogadas as disposições e m cont..rário, esta PORTARIA e ntra
cm vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE; CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE;

GABINETE DO PREFEITO, ALTOS (PI), 28 D E AGOSTO DE 2024.

MAXWELL PIRES ------=· -•
FERREIRA:7878961336 ~~:::::j_~ .. =••
8 -~-NMUO>M<=

Maxwell Pires Ferreira
Prefeito Municipal de Altos

Estv documtmlo oQo oootém ruljU<1u1 ~ llffTwochn1
Cenuo Administrativo de Atlos, Av. Nossa Senhora de F,tlma Nt «46 a - B Lo1• - 1.

www .a lt9s .pi gn v br
Allos - Piauí Wal'sApp: (86) 99490- 1463

mcs~sw~
ALTOS-PJ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSJSTEéNCIA SOCIAL
Criado através da Lal nº001 15/01/1997 e Let nº405 da 02/10/2019

CNPJ: 17.178.557/0001 -10

RESOLUÇÃO N º 34/2024 Altos (PI), 27 de agosto de 2024 .

Dispõ e sobre a aprovação da Prestação de
Contas referente ao m6s de julho do
oxerciclo de 2024.

O Conselho Municipal de Assistênc ia Social, no uso das atribuições legais e
em cumprimento ao disposto no Regimento Interno de 24/11/2020, e tendo em vista
a deliberação da plenária realizada dia 27 de agosto de 2024 .

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas dos Programas, Projetos , Servi~os e
Benefícios executados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
C id adan ia refe re nte ao m ês d e julho do exerc lcio de 2024.

Art. 2° - Esta res olução entra em vigor na data de sua publicação.

}7~ ~:-e, {h+w ,Ó°f}-
Faíra A l inne Costa Vaz

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL
OE ASSISTêNCIA SOCIAL

Endereço: Rua: Telesforo do Vale. nº 466 Centro
Altos/PI - CEP: 64290-000

c-assitencia-social@bol .com.br

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

1D: 664D147FBCB14
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS DO PIAUÍ
CNPJ N • 01 .612.617/0001•20

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 341 de 2024 .

Disp& sobre a Polílica d t! B e m -estar a nimal no
Munjcípio de Caraúba - PI e dá outras
providências.

O Prefeito do Município d e Caraúbas do Piauí. Estado do P ia u í. no uso de

sua s a tribu ições q ue lhe são conferidas por le i, a prese n ta á judiciosa apreciação d a

Cole nda Cftmara de Vere adores o seguinte Projeto de Le:

T ITULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1 ° F ica instituída a Lei de Promoção do Bem-Estar Animal do Município de
Camúbas d o Piauí - P I, que estabelece · normas para a proteção d os a nimais no
Município , com o o bjetivo de estimular a tutela responsável de animais. bem como o
contro le das populações, visando compatibi lizar o d esenvo lvime nto socioeconômico
com a prese rvação ambiental.

An . 2° Fica instituído o Programa de Promoção d o Bem-Estar A nim aJ no Município de
Caraúbas do Pi auí - PI, te ndo como o bjetivo principal promover ações volladas ao bem ­
estar animal e ao contro le po pulaciona l de animais do m ésticos no Município.

Art. 3 " F ica caracteri7,,ada como dever de cidadania a tutela responsável de a nima is
donléSticos e/ou don,cs t icndo:;.

Art. 4 ° A Secretaria Municipal de M eio Ambiente e a Secretaria Mmdcipal de Saúde
são o s órgãos responsáveis, e m â mbito m unic ipal, pela execução das ações mencionadas
na prese nte Lei, respeitadas as compct0neias dos demai s órgãos da Administração
Munic ipa l.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS DO PIAUÍ

CNPJ N • 01.612.617/0001-20
GABINETE DO PREFEITO

Art. 59 A presente Lei s upleruen1a, naquilo que couber, as legislações Federais e
Estaduais sobre os d ire itos e o bem-estar anünaJ e s ua e xecução não poderá deixar de
observar as disposições destas, quando verificado confl ito o u ausência.

Art. 6° Para os efeitos desta Lei, entende-se por ma us-tratos contrn a nima is toda e
qualquer ação de corrente de negli gência ou ato voluntário e in te ncional que atente
contra sua saúde e s uas necessidadcs naturais , fís icas e menta is .

A rt. 7° Para os fi ns desta Lei consideram-se:

1. Abandono: a to intencional do tutor de deixar o animal solto e desamparado. entregue
à própria sorte. notadamente quando doente . ferido, fraco, idoso o u mutilado. em
logrado uros e áreas públicas. imóveis públicos ou privados, estabelecimentos públicos
o u privados, equipame ntos públicos o u e m locais privados com acesso ao público. com
o objetivo de não o reaver, não ser por ele reencontrado , não lhe prestar m anute nção,
socorro o u a assistência médjco-veterináría possível necessáría;

11. Animais domésticos: aqueles que, por me io de processos tradicio na is e
s is tematizados de ma nejo ou melhoramento zootécn.ico, aprese ntam caracterís ticas
biológicas e com portamentais em eslrei ta dependência do homem, para fins de
compa nhia, pres tação de serv iços o u subs istência , tais como caninos, felinos, equinos e
outros;

TU . Animais domesticados: aqueles de popul ações o u espécies advindas da seleção
artificia.l imposta p~l o ser humano, o qual alterou carac terísticas presentes nas espécies
si lvestres originais;

IV. Tutela res ponsável: conjunto de deveres des tinados ao atend imento das
necessidades fís icas, menta is e naturais cio anüna.1 e à prevenção dos danos que a e le
possa causar.

V . Tutor: t.oda pessoa nat.Ural responsável pela tute la do animal. seja e le a d vindo de
n inhada, compra e venda. permuta, doação o u adoçn.o;

V I. Animais so ltos : todo e qualquer a nima l do méstico e ncont.rado nas vias e
logradouros públicos ou e m locais d e liv re acesso ao púb lico;